PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SI \
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CNPJ: 22.646.525/0001-31 GNTESIA®
DIRETORIA DE INDUSTRIA, COMERCIO, TURISMO,
CULTURA E LAZER

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

I - INFORMAGOES GERAI

Identificagdo do processo e solicitante

Numero da Solicitagdao: 05703/2024

Area solicitante: 176/ Divisdo de Cultura/ Departamento de Industria, Comércio, Turismo, Cultura e Lazer.

1. Equipe de Planejamento da Contratagao:

Area solicitante: Flavio Maia de Godoi

Area técnica: Gustavo Henrique Santos

Area de contratagdo: Gabriel Vaz Rodrigues
— DIAGNOSTICO DA SITUAGAO ATUAL

1. Descri¢do do problema a ser resolvido ou da necessidade apresentada (PREENCHIMENTO OBRIGATORIO)
(art. 18,8 19,1e V).

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://montesiaopmflowdocs.sgpcloud.net:8092/public/assinaturas/7BD116B907794780B2B461EF3B23158E

Servicos de assessoria na implementagdo da Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB).

A Prefeitura Municipal de Monte Sido ndo dispGe de mdo de obra técnica, nem especializada para implantar a W
Politica Nacional Aldir Blanc (PNAB). Além da PNAB, existem outros compromissos da pasta a serem realizados.
Desse modo, faz-se necessdria a contratacdo de consultoria especializada em orientar os tramites internos para a
realizacdo da lei, elaboragdo dos editais e acompanhamento da prestacao de contas, utilizando-se para tal o
percentual de até 5% permitido pela propria lei (14.399/2022).

A contratacdo dos servigos, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, visam atender as

necessidades do Departamento de Cultura devido a grande demanda das atividades da instituicdo

pelo prazo de 12 meses, assegurando o funcionamento das atividades e servicos de assessoria

para a qualificacdo, implementacdo e o funcionamento da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento.
(PNAB)

Este Estudo Técnico Preliminar visa a contratagao de uma empresa terceirizada para prestagao de servigos de
assessoria sobre gestdao, acompanhamento, aplica¢do e prestagdo de contas dos recursos provenientes da Lei n?
14.399, de 8 de julho de 2022.

Os principios da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura sdo:

| - Eficiéncia, racionalidade administrativa e desburocratizac¢do;

Il - Universalidade no atendimento as areas previstas na Lei;

Il - Descentralizag¢do dos recursos da Lei;

IV - Respeito a diversidade cultural;

V - Gestdo democratica e compartilhada entre os poderes publicos e a sociedade civil;

VI - Universalizacdo, padronizacdo e simplificacdo dos procedimentos e mecanismos de repasse, contrapartidas e
prestacdo de contas relativos a aplicagao dos recursos da Lei.
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Conforme a Lei n? 14.399/2022, Art. 52, Paragrafo Unico II, até 5% do valor total recebido pelo ente federativo pode
ser destinado a execucdo de acdes finalisticas, como atividades de consultoria, emissdao de pareceres e participacado
em comissdes julgadoras de projetos, acoes, iniciativas, prémios e bolsas em editais e similares.

As quantidades e valores foram estimados com base no Art. 52, Paragrafo Unico § Il da Lei n2 14.399 de 8 de julho de
2022 e Art. 13 do Decreto n2 11.740 de 18 de outubro de 2023, que regulamenta a Lei n? 14.399/2022 e institui a
Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura.

Esta solicitacdo se justifica pela intengao do Poder Publico e da Secretaria Municipal de Educacdo, Cultura, Esporte e
Lazer de garantir maior abrangéncia, transparéncia, eficacia e efetividade na execugdo dos recursos da PNAB,
viabilizando a¢&es previstas no Art. 14 do Decreto 11.740/2023A principal missdo das atividades meio e apoio
operacional é garantir a operacionalizagcdo

integral das atividades, assegurando o que prevé na Lei da Politica Nacional Aldir Blanc e Fomento

(PNAB) e implementacdo Plano Anual de Aplicagdo dos Recursos (PAAR) com :

- orientagdo sobre oitivas para a implementacdo do PAAR;

- orientacdo sobre os fluxos de utilizacdo dos recursos e base de editais locais;

- implementacdo e fortalecimento dos sistemas setoriais do Sistema Municipal de Cultura;

- orientagdo e apoio a busca ativa e interlocugdo com grupos que se encontram em situacao de

vulnerabilidade econ6mica ou social;

- realizacdo de atividade de formacdo sobre a Lei e projetos culturais, como oficinas ou minicursos;

- andlise de propostas/projetos por equipe de Pareceristas.

- A prestacdo do servico devera ser feita em formato HIBRIDO remoto/ presencial

CONTRATO DE 12 MESES PODENDO SER PRORROGADO .

2.  Alinhamento entre a contratagdo e o planejamento da Administragdo (Art.18, §19, ).

Programa (nimero e nome): 0075 — DIVISAO DA CULTURA

Ac3o (nimero e nome): 2459 AGOES EMERGENCIAIS - ALDIR BLANC (APOIO FINANCEIRO AO SETOR CULTURAL — LEI
PAULO GUSTAVO — AGOES EMERGENCIAIS - ALDIR BLANC)

Ficha (niumero e nome do elemento): 950, saldo da ficha 20.124,53, ( vinte mil cento e vinte e quatro reais e
cinquenta e trés centavos) Catec. Econ.: 3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica. Saldo atual
global da conta 01: de RS 202.124,53 (Duzentos e dois mil, cento e vinte e quatro reais e cinquenta e trés centavos),
vinculado a Conta n2: 23799-X, Agéncia: 2791-X, Banco: Banco do Brasil, de titularidade da Prefeitura do Municipio

de Monte Sido-MG.

Descricdo dos requisitos da potencial contratacdo (Art. 18, § 19, ll1).

CONTRATAGAO DE CONSULTORIA PARA A IMPLEMENTAGAO E EXECUGAO DA POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC
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3.

Objeto

3.1 Contratagdo de empresa especializada para assessorar na implementagao da Lei Aldir Blanc de Fomento a Cultura

Il, onde a empresa contratada, além de gerenciar informagdes culturais em conjunto com o Diretor de Cultura,
deverd receber solicita¢des, validar cadastros, gerenciar fluxos e oferecer suporte aos cidadaos.

.Objeto proposto na assessoria:

Contratacdo de servicos especializados de assessoria na area cultural para a qualificacdo da

implementacéo e o funcionamento da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento com:

- orientacdo sobre oitivas para a implementacdo do PAAR;

- orientacdo sobre os fluxos de utilizacdo dos recursos e base de editais locais;

- implementac&o e fortalecimento dos sistemas setoriais do Sistema Municipal de Cultura;

- orientacéo e apoio a busca ativa e interlocugdo com grupos que se encontram em situagao

De vulnerabilidade econémica ou social;

- realizacéo de atividade de formacdo sobre a Lei e projetos culturais, como oficinas ou minicursos;

- andlise de propostas/projetos por equipe de Pareceristas.

2.2 Tal Estudo Técnico Preliminar contem as informacdes conforme estabelecido na lei n°14.

399,08 de julho de 2022 - A Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura tem como

objetivo fomentar a cultura nacionalmente numa parceria entre a Unido, Distrito Federal, estados e
municipios brasileiros

A prestacdo do servigo deverd ser feita em formato hibrido remoto/ presencial

11

nospressupostos no artigo 52, paragrafo Unico da Lei Federal PNAB 14.399 de 08 de julho de 2022.

Os servigos a serem contratados deverdo ser objeto de execugdo indireta e enquadrar-se
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Pardgrafo Unico. A aplicacao dos recursos recebidos pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municipios
sera regida unicamente pelos principios, objetivos e finalidades desta Lei, e os recursospoderao ser
utilizados de forma complementar para fomentar projetos culturais apoiados por leis deincentivo vigentes
em qualquer ambito da Federacao.

Art. 52 Para o alcance dos objetivos previstos no art. 22 desta Lei, a Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento
a Cultura apoiar

a as seguintes acdes e atividades: - fomento, producdo e difusdo de obras de carater artistico e cultural,
inclusive a remuneracdo dedireitos autorais;

I - realizacdo de projetos, tais como exposicies, festivais, festas populares, feiras e
espetaculos, no Pais e no exterior, inclusive a cobertura de despesas com transporte e seguro de
objetos de valor cultural;

Il - concessao de prémios mediante selecbes publicas;

1] - instalagdo e manutenc¢do de cursos para formar, especializar e profissionalizar agentes
culturais publicos e privados;

- realizag¢do de levantamentos, de estudos, de pesquisas e de curadorias nas diversasareas da cultura

3.2. Aplicam-se a contratacdo proposta, também, os seguintes marcos normativos:

que institui a Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura.

3.3 Decreto N9211.740 de 18 de outubro de 2023 que regulamenta a Lei n2 14.399, de 8 de julho de 2022,

recebidos para a operacionaliza¢do das a¢Oes de que trata este Decreto, observado o teto de
R$6.000.000,00 (seis milhdes de reais).

Art. 13. Os Estados, o Distrito Federal e os Municipios poderao utilizar até cinco por cento dos recursos

3.4 PORTARIA MINC N2 119, DE 28 DE MARCO DE 2024

n? 11.740, de 18 de outubro de 2023.

Disp&e sobre o Plano Anual de Aplicagdo de Recursos (PAAR), previsto na Lei n2 14.399, de 8 de julho de
2022, que institui a Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura (PNAB), regulamentada pelo Decreto
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6. Descricao dos Requisitos da Contratacao

6.1. Sao requisitos essenciais a prestacdo dos servicos objeto da presente contrataca

OBRIGAGOES DA CONTRATANTE:

- Coordenar e fiscalizar o cumprimento do objeto deste Contrato;

- Fornecer todos os documentos e informacdes necessarias para a total e completa
execucdo do objeto do presente contrato;

- Aprovar a versao final dos servicos elaborados pela CONTRATADA relativos a cada uma das
fases conforme o Termo de Referéncia;

- Efetuar os pagamentos devidos a CONTRATADA, na forma estabelecida neste contrato;

- Acompanhar as atividades desenvolvidas pela CONTRATADA, de acordo com o que
estabelece o Edital e o Termo de Referéncia;

- Garantir aos profissionais da CONTRATADA, quando em suas dependéncias, acesso as
pessoas, aos documentos e as informacdes, bem como disponibilizar espaco fisico para a
execucdo dos trabalhos contratados.

OBRIGACAO DA CONTRATADA

- Para a execucgdo dos servigos, a Contratada devera disponibilizar profissionais com
formacéo, habilidades e conhecimentos notorios na area;

- Assegurar a execucao do objeto deste contrato conforme o exposto na descri¢cdo da
necessidade; no Termo de Referéncia, parte integrante deste Contrato;

- Os servi¢cos objeto do presente certame serdo executados conforme a solicitacdo do
contratante em horarios estabelecidos de acordo com a conveniéncia administrativa da
Instituicdo Departamento de Cultura;

- Apresentacdo de atestados de capacidade techica acompanhados de contratos e notas fiscais

de municipios onde executaram trabalhos iguais ou similares;

- Além do atendimento aos requisitos de regularidades juridica, a empresa a ser contratada

deverd comprovar, ainda, qualificacdo técnica para o atendimento da necessidade da
Contratante;

- Entregar ao CONTRATANTE os servigos conforme contratados;
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- Manter durante toda a execucdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, todas as condic¢@es de habilitacdo e qualificacédo exigidas na licitacao;

6.2. Sao requisitos de qualificacao técnica:

- Comprovacao de aptidao para a prestacéo dos servicos com conhecimentos notérios através
de curriculo/portfélios;

- Sendo assim, verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos
servigcos a serem contratados, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.

Levantamento de Mercado (Art. 18, § 12, V).

Com valor pré-estabelecido de 5% pela PNAB, dispensa o quadro de cota¢des, entendendo que
cada municipio tem um valor global diferente de repasse da aplicacdo da PNAB, realizados no
ano de 2023/24. Contratacdo de empresa especializada para assessorar na implementacao da
Politica Aldir Blanc de Fomento a Cultura ll, onde a empresa contratada, além de gerenciar
informacdes culturais em conjunto com o Diretor de Cultura, devera receber solicitacdes,
validar cadastros, gerenciar fluxos e oferecer suporte aos cidadaos.

Considerando a pesquisa de valores referente a assessoria e consultoria na area cultural
realizada no painel do site compras.gov.br, e orcamentos fisicos em anexo de empresas com
gualificac@o e conhecimentos notdrios na &rea e com disponibilidades de prestagcdo dos
servigos sugere-se a contratacdo pelo menor pre¢co conforme tabela abaixo.

Empresa Cotacao Valor
Pri Julié cursos e treinamentos Proposta Monte Sido 2024 R$10.106,00

( dez mil cento

e seis reais)

valor total estimado
Id contratacdao PNCP: Unidade compradora: 985811 — da compra

29112760000172-1-000073/2024 | PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS DO | RS 13.239,94

Fonte: Compras.gov.br

ITABAPOANA RJ

Valor médio RS 11.672,00

Seguindo as orientag6es da propria LPG, tendo como base o custo estimado da contratagdo contemplara até 5% do

valor global do municipio de Monte Sido (R$ 202.124,53) recurso do municipio, conforme trata a lei N214.399 de 08 de
julho de 2022 - Politica Nacional Aldir Blanc, Assim, a estimativa do valor da contratacdo referente aos custos de mao
de obra de assessoria sera de , sugere-se ate o valor de 5% , R$10.106,00 ( dez mil cento e seis reais) sendo pago

em duas parcelas correspondendo a 80% em sua 12 Fase e 20% em na 22 fase conforme solicita¢do abaixo :
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368.001.027 SERVICO DE ASSESSORIA NA
IMPLEMENTAGAO DA LEI ALDIR BLANC

368.001.029 SERVICO DE ASSESSORIA NA
IMPLEMENTAGAO DA LEI ALDIR BLANC (02)

12 Fase

Contratagdo de empresa especializada em prestar assessoria para
implementacgdo da Lei Aldir Blanc, incluindo

orientagOes gerais sobre as etapas até a prestacdo de contas e
capacitagdo dos artistas na elaboragdo de

projetos, gestdo e prestacdo de contas. A prestacdo do servigo
deverd ser feita em formato HIBRIDO

PRESENCIAL/REMOTO.. A empresa devera:

Prestar assessoria ao Departamento de Industria, Comércio,
Turismo, Cultura e Lazer na implementagdo e gestdo

da Lei Aldir Blanc, conforme relagdo abaixo:

- Prestar assessoria geral nas etapas da lei;

- Elaborar editais;

- Facilitar a realizagdo da lei em Monte Sido, no sentido de ter um
servico contratado para orientar todas as etapas da aplicagdo da

PNAB;

- Capacitacdo dos artistas na elaboragdo de projetos, gestdo e
prestagdo de contas. A empresa devera;

- Orientagdo sobre oitivas para a implementagdo do PAAR; -
Orientagdo sobre os fluxos de utilizagdo dos recursos

e base de editais locais;

- Implementacdo e fortalecimento dos sistemas setoriais do Sistema
Municipal de Cultura;

- Orientagdo e apoio a busca ativa e interlocugdo com grupos que se
encontram em situacdo de vulnerabilidade

econdmica ou social;
- Analise de propostas/projetos por equipe de Pareceristas.

A prestacdo do servico devera ser feita em formato HIBRIDO -
Presencial e On-line. Os itens apontados correspondem a 12 FASE da
contratacdo (80% do valor contratado).Dispde sobre o Plano Anual
de Aplicagdo de Recursos (PAAR), previsto na Lei Federal n2 14.399,
de 8 de julho de 2022, que institui a Politica Nacional Aldir Blanc de
Fomento a Cultura (PNAB), regulamentada pelo Decreto n211.740,
de 18 de outubro de 2023.

22 Fase

Contratagdo de empresa especializada em prestar assessoria para
implementacdo da Lei Aldir Blanc, incluindo orientagGes gerais
sobre as etapas até a prestagdo de contas.

A empresa devera:

- Implementagdo e fortalecimento dos sistemas setoriais do
Sistema Municipal de Cultura; - Orientagdo e apoio a

busca ativa e interlocugdo com grupos que se encontram em
situacdo de vulnerabilidade econdmica ou social;

- Realizagdo de atividade de formagao sobre a Lei e projetos
culturais, como oficinas ou minicursos;

- Andlise de propostas/projetos por equipe de Pareceristas;

- OrientagOes gerais sobre as etapas até a prestacdo de contas e
capacitagdo dos artistas na elaboragdo de

projetos, gestdo e prestagdo de contas. projetos, gestao e
prestagdo de contas;

- Fazer o acompanhamento dos contemplados durante todo o
processo e orientagdes gerais sobre prestacdo de contas.

A prestacdo do servigo devera ser feita em formato HiBRIDO -
Presencial e On-line.

Os itens apontados correspondem a 22 FASE da contratagdo (20%
do valor contratado).Disp&e sobre o Plano Anual de Aplicagdo de

Recursos (PAAR), previsto na Lei Federal n2 14.399, de 8 de julho

de 2022, que institui a Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a

Cultura (PNAB), regulamentada pelo Decreto n2 11.740, de 18 de
outubro de 2023.

Rua Juscelino kubischek de Oliveira ,1210 - Centro - CEP 37580-000
E-mail: turismo.montesiaomg@gmail.com- Tel.: (35) 3465 4560

~Assinado por 3 pessoas: GUSTAVO HENRIQUE SANTOS, FLAVIO MAIA DE GODOI e GABRIEL VAZ RODRIGUES

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://montesiaopmflowdocs.sgpcloud.net:8092/public/assinaturas/7BD116B907794780B2B461EF3B23158E

=
>
>



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SI
‘Capital Nacional da Moda Trico’

CNP3: 22.646.525/0001-31 A/ |ONTESIAG

DIRETORIA DE INDUSTRIA, COMERCIO, TURISMO, o Minas Gerais
CULTURA E LAZER

OBS  Os servicos deverdo ser prestados durante o tempo previsto por 12 meses, seguindo o cronograma junto ao
Departamento de Cultura.

Descrigdo

Servicos de assessoria para a qualificacdo da implementacao e o funcionamento da politica Nacional Aldir
Blanc de Fomento com:

- Orientacdo sobre oitivas para a implementacdo do PAAR;

- Orientacdo sobre os fluxos de utilizacdo dos recursos e base de editais locais;

- Implementacdo e fortalecimento dos sistemas setoriais do Sistema Municipal de Cultura;

- Orientacdo e apoio a busca ativa e interlocucdo com grupos que se encontram em situacdo de
vulnerabilidade econémica ou social;

- Realizacdo de atividade de formacdo sobre a Lei e projetos culturais, como oficinas ou minicursos;

- Andlise de propostas/projetos por equipe de Pareceristas.

Os servigos deverdo ser prestados durante o tempo previsto por 12 meses, seguindo o cronograma junto

ao Departamento de Cultura.

1. Estimativa do valor da contratagdo (Art. 18, § 12, VI).

Para a estimativa dos pregos referenciais da contratagao, foi utilizada como parametros

o custo estimado da contratagdo contemplara até 5% do valor global (RS 202.124,53) recurso do municipio,
conforme trata a lei N214.399 de 08 de julho de 2022 - Politica Nacional Aldir Blanc Os Estados, o Distrito Federal e
os Municipios poderao utilizar até cinco por cento dos recursos recebidos para a operacionaliza¢cdo das a¢oes de

que trata este Decreto, observado o teto de R$6.000.000,00 (seis milhdes de reais). Assim, a estimativa do valor da

contratacdo referente aos custos de mao de obra de assessoria sera de , sugere-se a contratacdo pelo menor preco,
R$10.106,00 sendo pago em duas parcelas

Por tratar-se de servicos com regime de dedica¢ao exclusiva de Assessoria Cultural o custo estimado da contratacao
contemplara até de RS RS 202.124,53 (Duzentos e dois mil, cento e vinte e quatro reais e cinquenta e trés centavos),
vinculado a Conta n2: 23799-X, Agéncia: 2791-X, Banco: Banco do Brasil, de titularidade da Prefeitura do Municipio
de Monte Sido-MG. recurso da LEl, Os Estados, o Distrito Federal e os Municipios poderdo utilizar até cinco por
cento dos recursos recebidos para a operacionalizagdo das a¢les de que trata este Decreto, observado o valor

percentual.
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Assim, a estimativa do valor da contratacdo referente aos custos de mao de obra de assessoria sera de valor
percentual de RS R$10.106,00, sugere-se a contratacdo pelo menor preco por meio de Modalidade Pregio

Eletronico.

Escolha da solugdo.

A solugdo para atendimento das necessidades dos érgaos e entidades é bastante simplificada, sendo materializada
pela empresa contratada mediante alocacdo de empregados para desenvolvimento de atividades de monitoramento

e apoio administrativo, de acordo com as especificacdes e exigéncias estabelecidas no que Termo de Referéncia

balizard o processo licitatorio. Os servigcos deverdo ser executados por profissionais especializados e capacitados com
formacdo que atendam todas as areas e linguagens culturais. As categorias profissionais que serdo empregadas nos

servicos de assessoria e monitoramento. Servicos de assessoria para a qualificacdo da implementacdo e o
funcionamento da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento com:

ES

Solugdo 01 —Contratagao de
Empresa Especializada: Contratacao
de empresa especializada em prestar
assessoria para implantacdo da
PNAB, incluindo orientacGes gerais
sobre as etapas até a prestacdo de
contas e capacitagao dos artistas na
elaboracdo de projetos, gestdo e
prestacdo de contas.

Solugdo 02 - Capacitac¢ao Interna de
servidores publicos: Treinamentos
especificos sobre a PNAB para
preparar os servidores para lidar com
0s aspectos praticos, como analise de
projetos, selecdo de propostas e
acompanhamento dos beneficidrios,
incluindo orientag¢des gerais sobre as
etapas até a prestagdo de contas. ”

Solugdo 03 — Parcerias com
Universidades e entidades sem
fins lucrativos: Colaboracgses
estratégicas que unem o
conhecimento académico e a

expertise pratica para implantacao

da PNAB, incluindo orientagdes
gerais sobre as etapas até a

prestacdo de contas e capacitagao

dos artistas na elaboragao de
projetos, gestao e prestagdo de
conta

Considerando que na Lei Federal N214.399/2022 Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento (PNAB) e e Decreto de
regulamentacdo N2 11.740 de outubro 2023 onde possibilita a contratagao de servigos de assessoria para
implementacdo e o funcionamento da Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento em nosso municipio.

Considerando a demanda de atividades e trabalhos no setor do Departamento de Cultura e com recursos oriundos
de leis federais para o fomento “da Cultura local em varias dreas como Teatro, Audiovisual, Danca, Artesanato, Artes

visuais, Espacos Culturais, Entidades e Associag¢Ges, Patrimonios Culturais , Cultura Popular e Pontos de Cultura,

oportunizando artistas locais, e atendendo a comunidade em geral, necessitamos de assessoria para execugao dos

servicgos, ressalta-se que as contratagdes pretendidas ndo possuem exigéncias ou especialidades complexas que

dificultem os fornecedores recrutarem e contratarem as pessoas que irdao desenvolver as atividades, ressaltando que

a solucdo apresentada e descrita no item seguinte é a forma usual e ja sedimentada nos 6rgdos e entidades.
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Diante de varias opcdes de resolucao da necessidades, sabendo que ndao hd tempo habil para capacitacao nem
guantitativo de efetivos para capacitacao, sabendo que a demora provocara prejuizo a classe artistica contemplada
pois o recurso da PNAB podera ser devolvido a Unido, e temendo que ajuda de entidades sem vinculo contratual
com as sem fins lucrativos e seguindo a orientagdo ja sugerida pela prépria PNAB, onde especifica a Assessoria
técnica como a mais indicada sendo esta a forma que esta sendo feita na maioria dos municipios contemplados.

SERVICO DESCRICAO

ASSESSORIA

Orientacdo sobre oitivas para a implementacao do PAAR;

- orientacdo sobre os fluxos de utilizacdo dos recursos e base

de editais locais;

- implementacdo e fortalecimento dos sistemas setoriais do

Sistema Municipal de Cultura;

- orientagdo e apoio a busca ativa e interlocugdo com grupos

gue se encontram em situagao de

vulnerabilidade econémica ou social;

- realizacdo de atividade de formacdo sobre a Lei e projetos

culturais, como oficinas ou minicursos;

AVALIADORES/

PARECERISTAS

- andlise de propostas/projetos por equipe de Pareceristas.

Os servicos seguirdo as disposicdes previstas no Termo de Referéncia, com a comprovacao

de que a empresa trard os resultados pretendidos pelo Departamento de Cultura, através da

fiscalizacdo do contrato e do acompanhamento da execuc¢do que sera de forma presencial e remota.

Os horarios de prestacdo dos servicos serdo estabelecidos de acordo com a necessidade da

Contratante. O rol de tarefas e de periodicidade estardo previstos em tdpico especifico do Termo
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de Referéncia, em razao de necessidade e de adequacgdo dos servigos, para que estes atendam a

contento a demanda existente.

Para que a contratac¢do produza resultados pretendidos pelo contratante, a mesma devera

atender a todos os requisitos descritos no presente instrumento, podendo a solu¢gdo como um todo

ser descrita como: prestacao de servicos de assessoria cultural de forma continua e com a

dedicacdo exclusiva de mao de obra, para fins de atendimento as necessidades institucionais.

Para a perfeita execucdo dos servicos, a Contratada devera disponibilizar-se

de equipamentos e ferramentas necessdrias podendo ocorrer de forma hibrida, em loco no

Departamento de Cultura e/ou forma Online com jornada e horarios de trabalho, sendo definidos

previamente de acordo com as normas e regras da instituicdo Prefeitura Municipal de Monte Sido.

1. Descri¢do da solugdo como um todo (PREENCHIMENTO OBRIGATORIO) (art. Art. 18, § 12, VII).

8.1. A solugdo para atendimento das necessidades dos drgaos e entidades é bastante simplificada,
sendo materializada pela empresa contratada mediante alocacdo de empregados para desenvolvimento de
atividades de monitoramento e apoio administrativo, de acordo com as

especificagdes e exigéncias estabelecidas no licitatério.

Termo de Referéncia

que balizard o processo

8.2. Os servigos deverdo ser executados por profissionais especializados e capacitados com formagao
que atendam todas as areas e linguagens culturais. As categorias profissionais que serdo empregadas nos
servigos de assessoria e monitoramento.

Servigos de assessoria para a qualificagdo da implementag¢do e o funcionamento da Politica Nacional Aldir
Blanc de Fomento com:

SERVICO DESCRICAO
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ASSESSORIA
° Orientacdo sobre oitivas para a implementacao do PAAR;
. - orientacao sobre os fluxos de utilizacdo dos recursos e base de editais locais;
° - implementacdo e fortalecimento dos sistemas setoriais do Sistema Municipal de Cultura;
° - orientacdo e apoio a busca ativa e interlocugdao com grupos que se encontram em situagao
de
° vulnerabilidade econdmica ou social;
° - realizacdo de atividade de formacao sobre a Lei e projetos culturais, como oficinas ou
minicursos;
. AVALIADORES/ PARECERISTAS

- andlise de propostas/projetos por equipe de Pareceristas.

Os servicos seguirdo as disposi¢oes previstas no Termo de Referéncia, com a comprovacao de que a
empresa trard os resultados pretendidos pelo Departamento de Cultura, através da fiscalizagdo do contrato
e do acompanhamento da execucdo que sera de forma presencial e remota.

Os horarios de prestacdo dos servicos serdo estabelecidos de acordo com a necessidade da Contratante. O
rol de tarefas e de periodicidade estardo previstos em tdpico especifico do Termo de Referéncia, em razado
de necessidade e de adequagdo dos servigos, para que estes atendam a contento a demanda existente.

Para que a contrata¢do produza resultados pretendidos pelo contratante, a mesma devera atender
a todos os requisitos descritos no presente instrumento, podendo a solugdo como um todo ser descrita
como: prestacdo de servicos de assessoria cultural de forma continua e com a dedicag¢do exclusiva de mao
de obra, para fins de atendimento as necessidades institucionais.

Para a perfeita execugdo dos servicos, a Contratada deverd disponibilizar-se de
equipamentos e ferramentas necessarias podendo ocorrer de forma hibrida, em loco no Departamento de
Cultura e/ou forma Online com jornada e horérios de trabalho, sendo definidos previamente de acordo
com as normas e regras da instituicdo.

8.1. A solucdo para atendimento das necessidades dos drgdos e entidades é bastante simplificada, sendo

materializada pela empresa contratada mediante aloca¢do de empregados para desenvolvimento de atividades de

monitoramento e apoio administrativo, de acordo com as
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especificacdes e exigéncias estabelecidas no licitatério.

Termo de Referéncia

que balizard o processo

8.2. Os servicos deverdo ser executados por profissionais especializados e capacitados com formacdo que
atendam todas as dreas e linguagens culturais. As categorias profissionais que serdo empregadas nos servicos de
assessoria e monitoramento.

Servicos de assessoria para a qualificacdo da implementacdo e o funcionamento da Politica Nacional Aldir Blanc de
Fomento com:

SERVICO DESCRICAO

Orientagdo sobre oitivas para a implementagao do PAAR;

- orientagdo sobre os fluxos de utilizagao dos recursos e basede
editais locais;
- implementagdo e fortalecimento dos sistemas setoriais do

ASSESSORIA Sistema Municipal de Cultura;
- orientagdo e apoio a busca ativa e interlocugdo com gruposque se
encontram em situacdo de
vulnerabilidade econdmica ou social;
- realizagdo de atividade de formacgao sobre a Lei e projetos
culturais, como oficinas ou minicursos;

AVALIADORES/ . ) ) ]

PARECERISTAS - andlise de propostas/projetos por equipe de Pareceristas.

8.3. Os servigos seguirdo as disposi¢des previstas no Termo de Referéncia, com a comprovagao de que a empresa

trara os resultados pretendidos pelo Departamento de Cultura, através da fiscalizagdo do contrato e do
acompanhamento da execuc¢do que sera de forma presencial e remota.

8.7. Os horarios de prestac¢do dos servigos serdao estabelecidos de acordo com a necessidade da Contratante. O rol de

tarefas e de periodicidade estardo previstos em tépico especifico do Termo de Referéncia, em razdo de necessidade
e de adequacdo dos servigos, para que estes atendam a contento a demanda existente.

8.13. Para que a contratacdo produza resultados pretendidos pelo contratante, a mesma devera atender a todos
os requisitos descritos no presente instrumento, podendo a solugdo como um todo ser descrita como: prestacdao de
servicos de assessoria cultural de forma continua e com a dedicacdo exclusiva de mao de obra, para fins de
atendimento as necessidades institucionais.
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8.14. Para a perfeita execucdo dos servicos, a Contratada devera disponibilizar-se de equipamentos e
ferramentas necessarias podendo ocorrer de forma hibrida, em loco no Departamento de Cultura e/ou forma Online
com jornada e horarios de trabalho, sendo definidos previamente de acordo com as normas e regras da instituicao.

2. Justificativas para o parcelamento ou nio da contrata¢do (PREENCHIMENTO OBRIGATORIO).

Os servigos deverdo ser prestados durante o tempo previsto por 12 meses, seguindo o cronograma junto

ao Departamento de Cultura.

O pagamento dos servicos para o contratado sugere-se ser dividido em DUAS parcelas, devido as atribuicdes
e despesas da empresa contratada, como por ex. contratacdo dos pareceristas/ avaliadores, de locomocdo, o que
onera no valor, pois os servicos de assessoria cultural exige toda qualificacdo para execucdo do Objeto.

Neste caso, a contratacdo sera uUnica e envolvendo a prestacdo de servicos de assessoria e monitoramento com
atencdo a todos os itens solicitados, para assegurar o atendimento as necessidades do Departamento de Cultura,
formato, este, economicamente mais vidvel e que tem os melhores resultados as especificidades do Objeto, tendo @
em vista, que a responsabilidade de uma Unica empresa contratada, ird proporcionar melhor acompanhamento de@
problemas e solucgdes,

3. Contratagdes correlatas e/ou interdependentes (Art. 18, § 12, XI).

Ndo ha contratagdes correlatas ou interdependentes por parte do municipio de Monte Sido, para esse objeto
especifico.

4. Resultados pretendidos (Art. 18, § 12, IX).

A DE GODOI e GABRIEL VAZ RODR

Com a presente contratacdo o Departamento de Cultura almeja alcangar, sob os aspectos da economicidade,

eficacia, eficiéncia e de melhor aproveitamento dos recursos publicos, inclusive do ponto de vista cultural os

O MA

seguintes beneficios: Economia no valor da contratacdo em fun¢do do ganho de escala da contratacdo centralizada;?E
. PPN . . N . .. ~ .. —
Fortalecimento e aumento na eficiéncia operacional quanto a celeridade e produtividade na execugdo das atividades &

administrativas; Desta forma, o Departamento de Cultura podera cumprir seu dever institucional, com eficiéncia e ©

NTOS

eficacia, oferecendo aos usudrios e a sociedade um servico de qualidade reconhecida, com o melhor aproveitamento g

possivel dos recursos financeiros disponiveis, inclusive, observando as politicas publicas para execugdo de agdes e 4

atividades culturais.

A solugdo para atendimento das necessidades dos érgaos e entidades é bastante simplificada,

sendo materializada pela empresa contratada mediante alocagao de empregados para

desenvolvimento de atividades de monitoramento e apoio administrativo, de acordo com as

especificacOes e exigéncias estabelecidas no que Termo de Referéncia balizara o processo

licitatorio.
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8.2. Os servicos deverao ser executados por profissionais especializados e capacitados com

formacgao que atendam todas as dreas e linguagens culturais. As categorias profissionais que

serdo empregadas nos servicos de assessoria e monitoramento.

Servicos de assessoria para a qualificacdo da implementacdo e o funcionamento da Politica

Nacional Aldir Blanc de Fomento com:

SERVICO DESCRICAO

ASSESSORIA

Orientacdo sobre oitivas para a implementacdo do PAAR,;

- orientacdo sobre os fluxos de utilizacdo dos recursos e base

de editais locais;

- implementacao e fortalecimento dos sistemas setoriais do

Sistema Municipal de Cultura;

- orientagdo e apoio a busca ativa e interlocu¢do com grupos

gue se encontram em situacao de

vulnerabilidade econémica ou social;

- realizacdo de atividade de formacdo sobre a Lei e projetos

culturais, como oficinas ou minicursos;

AVALIADORES/

PARECERISTAS

- analise de propostas/projetos por equipe de Pareceristas.

8.3. Os servigos seguirdo as disposi¢des previstas no Termo de Referéncia, com a comprovagao

de que a empresa trard os resultados pretendidos pelo Departamento de Cultura, através da

fiscalizagao do contrato e do acompanhamento da execug¢do que sera de forma presencial e remota.

8.7. Os horarios de prestac¢do dos servicos serdo estabelecidos de acordo com a necessidade da

Contratante. O rol de tarefas e de periodicidade estardo previstos em tépico especifico do Termo

de Referéncia, em razdo de necessidade e de adequacado dos servicos, para que estes atendam a

contento a demanda existente

Com esta contratacdo, a secretaria pretende alcangar economicidade, eficdcia, eficiéncia e melhor aproveitamento
dos recursos humanos, materiais e financeiros disponiveis.
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da prestacao de contas municipal.
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A contratada também deverda acompanhar os trabalhos da Prefeitura Municipal de Monte Sido em relacdo aos
beneficios da Lei, orientando na elaboragdo, publicacdo e desenvolvimento de instrumentos de sele¢do publica
simplificada, de acordo com a modalidade de fomento para sele¢do de projetos; apoiando na realizagcdo de Consultas
Publicas aos proponentes de projetos; compondo Banca de Avaliagcdo/ Classificacdo com parecer técnico em cada

Rua Juscelino kubischek de Oliveira ,1210 - Centro - CEP 37580-000
E-mail: turismo.montesiaomg@gmail.com- Tel.: (35) 3465 4560

~Assinado por 3 pessoas: GUSTAVO HENRI

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://montesiaopmflowdocs.sgpcloud.net:8092/public/assinaturas/7BD116B907794780B2B461EF3B23158E

=
>
S



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SI
‘Capital Nacional da Moda Tricé’

CNP3: 22.646.525/0001-31 /L |[GNTESIAG®

DIRETORIA DE INDUSTRIA, COMERCIO, TURISMO, Minas Gerais
CULTURA E LAZER

projeto proposto por processos de Editais e/ou Chamamento Publico; e na Elaboragdo de relatérios e orientagdes
para a prestacdo de contas dos recursos da Lei Aldir Blanc.

A contratacdo de empresa para assessoria visa viabilizar agdes previstas no Art. 14 do Decreto 11.740/2023, como a
implementagdo e fortalecimento dos componentes do Sistema Nacional de Cultura e seus sistemas setoriais; a

realizacdo de atividades de formacdo, como oficinas para sensibilizagdo de novos publicos; suporte ao
acompanhamento e monitoramento dos processos e avaliacdes de impacto e resultados.

Adicionalmente, a contratacdo dos servicos estd em conformidade com a legislacdo vigente, demonstrando uma
gestdo eficiente e transparente dos recursos publicos.

5. Providéncias a serem adotadas (Art. 18, § 12, X).

5.1 O objeto da presente contratacdao ndo apresenta peculiaridades que justificam a necessidade de capacitacdo
especifica para a empresa especializada e para os prestadores que irdo atuar no contrato, estando estas descritas no
presente Estudo Técnico Preliminar, ou para os servidores os quais atuardo na contratacao e fiscalizacdo dos servicos
de acordo com as especificidades do objeto a ser contratado.

5.2. Importante também ressaltar que serd de obrigacdo de cada um dos setores participantes avaliar e planejar os
impactos de eventual troca da empresa contratada, adotando as medidas necessarias para minimizar a ocorréncia de )
eventuais problemas durante a transigao.

6. Possiveis impactos ambientais (Art. 18, § 12, XII).

Sempre que possivel, serdo adotados critérios e boas praticas de sustentabilidade, especificados como técnica do
objeto ou como obriga¢des da contratada. Estes critérios serdo plausiveis e alinhados com as praticas do mercado
local e nacional, visando o equilibrio entre sustentabilidade, economicidade e competitividade..

V - POSICIONAMENTO CONCLUSIVO (PREENCHIMENTO OBRIGATORIO) (Art. 18, § 12, XIil).

MAIA DE GODOI e GABRIEL VAZ RODRIGU

Diante de todo o estudo realizado, o Departamento de Industria, Comércio, Turismo, Cultura e Lazer, através de sua o
equipe de planejamento da contratacdo, optou pela contratacdo dos servicos descritos nesse ETP, sendo pela <

FLAV

modalidade de Pregdo Eletronico, em conformidade com o Incisol, Art. 28 da NLLC. O Presente estudo fora s
elaborado em consonéancia com a Lei Orgamentdria Anual (LOA).

Fiscal de contratagao : Flavio Maia de Godoi

ASSINATURAS:
° Equipe de Planejamento da Contratagdo e Autoridade Competente.

Rua Juscelino kubischek de Oliveira ,1210 - Centro - CEP 37580-000
E-mail: turismo.montesiaomg@gmail.com- Tel.: (35) 3465 4560

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://montesiaopmflowdocs.sgpcloud.net:8092/public/assinaturas/7BD116B907794780B2B461EF3B23158E
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